
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

265 del 08/08/2024 140 del 08/08/2024 

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione impianti idrici c/o Scuola Elementare - affidamento 
e impegno di spesa a ditta specializzata - CIG. n. B2B9D6399A. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 08/08/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

L’anno duemilaventiquattro, 08 del mese agosto, nel proprio ufficio, il Arch. Antonello Rizzo, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 4 del 22/04/2024 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 08/08/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 08/08/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

Ritenuto: 
a) di essere legittimato ad emanare l’atto giusto decreto sindacale n. 4/2024; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 

alcodice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 
e) di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito con la 

decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
Premesso che: 
- l’istituto Comprensivo Statale “G. FALCONE e P. BORSELLINO”, con sede nei comuni di SOLETO - 
STERNATIA e ZOLLINO è risultato beneficiario del finanziamento nell’ambito del PRRR: “Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università̀. Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. Azione 1 - Next generation classrooms Ambienti di apprendimento 
innovativi. Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 - CUP: G74D22007330006 PICCOLI ADATTAMENTI DEGLI 
AMBIENTI SCOLASTICI; 
- che nell’ambito del progetto, alcune delle lavorazioni non rientrano nel finanziamento P.N.R.R. e 
dunque occorre procedere con fondi di bilancio ad eseguire piccoli interventi di manutenzione degli 
impianti idrici, adeguando i locali del laboratorio al piano terra e i bagni posti al primo piano dell’edificio 
adibito a Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di codesto Comune; 
Considerato che per tali lavorazioni è stata individuata la ditta locale individuale PASSABI’ Vito esperta 
in realizzazione e manutenzioni impianti idrici, avente sede legale in via Genova 31 a Sternatìa, P.I. n. 
03286710755 C.F.: PSSVTI71B28E506R, la quale resesi immediatamente disponibile ha inviato 
preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale n. 3937 del 24/07/2024, dell’importo di € 370,00 
oltre iva al 22% di € 81,40, per complessivi € 451,40, comprendente le seguenti lavorazioni: 

- smontaggio di n°1 lavello nella stanza laboratorio al piano terra e chiusura punti di attacco idrici; 
- manutenzione e riparazione di n°9 rubinetti miscelatori a muro river con fotocellula nei bagni del primo 

piano;       
Considerato che l’offerta delle sopra richiamata ditta, a seguito di valutazione, è stata ritenuta congrua 
da questo ufficio; 
Considerato che ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere all’affidamento 
diretto dei lavori di che trattasi; 
Considerata la necessità di affidare e impegnare la somma di € 451,40 comprensiva di iva, occorrente 
per la prestazione di cui sopra, con riferimento al capitolo di bilancio 2024 di seguito riportato; 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare le spesa e di assumere il relativo impegno contabile; 
Accertato che la Ditta non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023 in quanto possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter 
svolgere i lavori in oggetto; 
Tenuto conto che la Legge di Stabilità 2015 (art. 1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014) ha introdotto 
unanovità sostanziale nei rapporti tra ente pubblico e fornitori denominata split payment, per la quale al 
fornitore verrà liquidata la sola parte imponibile, mentre l'importo dell'Iva dovrà essere versato 
direttamente all'erario da parte dell'ente pubblico; 
Richiamato il Comunicato ANAC del 28.06.2024 di proroga fino al 31 dicembre 2024 della possibilità per 
le stazioni appaltanti di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 
compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 
Rilevato che, ai sensi della legge n°136/10 e ss. mm., alla presente spesa è assegnato il CIG. n. 
B2B9D6399A  richiesto attraverso l’interfaccia web della piattaforma PCP dell’Autorità; 
Visto il DURC, documento unico di regolarità contributiva, prot. n. INPS_42065625 del 29/07/2024, 
regolare e in corso di validità, con scadenza fissata al 26/11/2024; 
Visto l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.lgs 267/2000 
Visto il decreto sindacale n. 4/2024 di nomina dello scrivente a Responsabile del Settore Tecnico  
 

DETERMINA 
 

1. di affidare incarico direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
individuale PASSABI’ Vito esperta in realizzazione e manutenzioni impianti idrici, avente sede legale in 
via Genova 31 a Sternatìa, P.I. n. 03286710755 C.F.: PSSVTI71B28E506R, per i lavori riportati in 
narrativa, giusta preventivo di spesa pervenuto al protocollo comunale  n. 3937 del 24/07/2024, 
dell'importo di € 370,00 oltre iva al 22% di € 81,40, per complessivi € 451,40;  

2. di impegnare la somma di € 451,40 occorrente per la prestazione sopra richiamata con riferimento al 
capitolo 3606 Mis/Prog 01.03 impegno n. 182/2024 del bilancio 2024. 

3. di liquidare la prestazione di cui sopra, con atto successivo, su presentazione di regolare fattura da 
parte della ditta incaricata, a mezzo di bonifico bancario, e con le coordinate bancarie ed il codice CIG: 
B2B9D6399A da riportare in fattura, dietro verifica della validità del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) da parte dell’Ufficio Tecnico; 

4. di dare atto che il DURC della ditta oggetto di affidamento prot. n. INPS_42065625 del 29/07/2024,  
regolare e in corso di validità, con scadenza fissata al 26/11/2024. 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi 
adempimenti. 

 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Rizzo Antonello 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Antonello Rizzo 

 

Documento firmato digitalmente il 08/08/2024 da Arch. Antonello Rizzo 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


